ln cujus rei testimonium presentes litteras sigilio curie 
Corisopitensis una cum sigilio dicti magistri Petri duxi-
mus sigillandas. 

Actum die mercurii in synodo penthecostes anno 
domini M° CC* LXX* primo (1). 

.. ' —* 

(I) En 1271, la Pentecôte tombait le 2-4 Mai, et le mercredi suivant, 
jour de la tenue du synode, était le 27 Mai. 
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111 
. DE CAPA ET PASTU « 

Que chanoine payera S [ivres pour chappe à la S1 Corentin et traic
tera chanoine et tous ceux du chœur. 

- 2S Ma l 1271. -

Anno domini M0 CC0 septuagesimo primo in crastino 
synodi Penthecostes fuit statutum in Capitulo generali 
quod quilibet Canonicus ordine suo solvat capara (2) in 
festo sancti Chorentini byemalis et solvat pastum canoni-
cis, capellanis et Cléricis chori in vigilia festi ; si vero capa 
valuit XII libras, debet habere a Capitulo IV libras. 

112. 
LITTERE APOSTOLICE QUANDO PLURIBUS 

REGEPTIS IN CANONICUS, GUI DABUNTUR DISTRIBUCIONES 
PREBENDE VACANTIS W 

Reglement de Sa Sainteté que un seul de plusieurs mandataires, 
le mieux fonde aura distribution en concours d'iceux. 

- 23 Juillet 1272. -

Gregorius (4) episcopus servus servorum Dei. 
Dilecto filio abbati de Langonio Corisopitensis dieecesis 

salutem et apostolicam benedictionem. 
Venerabilis frater noster Episcopus et dilecti filii Capi

tulum Corisopitense nobis significare curarunt quod si 
quando in Corisopitensi ecclesia, in qua prebendarum 
collatio ad dictum episcopum pertinet, prebendam ali-
quam vacare contingat, plures sub expectatione preben
darum vacaturarum ibidem recepti per executores sibi a 
sedeApostolica deputatos vel legatores ipsius, prebendam 

(1) C. 56, f' 52. . „ 
(2) Il s'agit ici du droit de chape que chaque chanoine devait solder 

non seulement lors de la réception, mais chaque année à tour de rôle. 
(3) C 56, f" 32. 
(4) Grégoire X, 1271-1276. 
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hujus sibi conferri procurant quorum quilibet dictis épis 
copo et Capitulo per executores ipsos mandari faciunt ut 
eura ad prebendam ipsam admictere ac distribuciones 
cotidianas sibi exibere procurant, in dictum episcopum et 
singulos de ipso Capitulo si hoc non fecerint, excommuni-
cationis sentencia promulgata. 

Unde cum preïata ecclesia sepe propter hoc remaneat 
debitis obsequiis destituta, maxime quia frequentes sen-
tenciam incurrunt eamdem, pro eo quod ad unam eam 
demque prebendam plures simul non possunt recipere 
nec unius ratione prebendae distributiones debent pluri-
bus ministrare, dicti episcopus et Capitulum provideri a 
nobis super hiis humiliter supplicarunt. Quocirca discre-
tioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinussi est 
ita, receptos hujusmodi quam eciam recipiendos in eadem 
ecclesia et eorum executores, quod ab indebito super hoc 
gravaraine dictorum Episcopi et Capituli et ecclesie, vide-
licet in concursu diversorum tantum modo mandatorum, 
omnîno désistant, dum modo idem Episcopus et Capitu
lum de prebendis vacaturis iidem se nullatenus intromit-
tent, tune scilicet cum simul pro diversis personis diversa 
mandata susceperint super eis et sufficienter caveant in 
hoc casu quod ad ipsas ex eis liberaliter recipiant qui 
canonice ipsas fuerint assecuti vel sentencialiter obtine-
bunt easdem illasque distribuciones ratione prebendarum 
hujusmodi eis débitas intègre ministrabunt, monitione pre 
missa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, 
compellas. Relaxans auctoritate nostra excommunicatio-
nis, suspencionis et interdicti sentencias si quas in pre
dictes episcopum et Capitulum vel ipsorum aliquem, latas 
fore hujusmodi occasione, tibi constiterit vel in posterum 
contigerit promulgari. 

Datum apud Urbem veterem X kalendas Augusti ponti-
ficatas nostri anno primo. 

113. 
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PRESENTATIO SACRISTE ECCLESIE CORISOPITEN 
SPECTAT AD CAPITULUM W 

1273 . Le Sgr Évesque f sur procès), 
recognoist que son Chapitre a droit à la Sacristie. 

— 12 Juin 1273. — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris, 
Yvo miseracione divina Corisopitensis Episcopus eternam 
in Domino salutem. 

Vacante sacristeria ecclesie Corisopitensis per mortem 
bone memorie Jacobi ejusdem ecclesie sacriste quondam, 
nos sperantes collationem ipsius sacristerie ad nos per 
tinere, ipsam sacristeriam magistro Anschero dicto an 
Piger (2) clerico bona fide duximus conferendam. Discreti 
vero viri Capitulum Corisopitense jus suuni minime né
gligentes, ad eamdem sacristeriam magistrum Symeonem 
dictum Géraut vicarium ecclesie S^Tudini tune temporis, 
nobis ad eamdem sacristeriam presentarunt, quem ex 
quibusdam causis veris, non duximus admittendum. 

Orta postmodum contentione inter nos super hiis ex 
una parte et dictum Capitulum ex altéra, factoque quo-
dam compromisso in officialitate Turonensi, tandem cum 
dicto Capitulo, usi salubri consilio, concordavimus in hune 
modum. 

Nos attendentes quod presentacio sacriste ecclesie Cori
sopitensis, sacristeria ipsa vacante, Corisopitensi epis-
copo de persona idonea facienda ad ipsum Capitulum per 
tinet, ordinamus cum ipso Capitulo de eorum voluntate 
et assensu, quod idem Anscherus in dicta sacristeria cum 
suis pertinences, ex permissione ejusdem Capituli rema
neat et quod eam habeat et possideat, vita comite possi-
dendam pacifice et habendam. 

(1) C 56, f* 33, 
(2) Piger> traduction du mot breton Lezirec. 
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Declaramus eciam et dicimus quod presentatio sacriste 
ecclesie Corisopitensis ad dictum Capitulum plenarie per-
tinet, episcopo Corisopitensi de persona ydonea facienda. 
Et volumus etconcedimus quod dictum Capitulum hujus, 
omni jure suo utantur ex nunc in antea quandocumque 
obtulerit se facultas et quod Episcopus Corisopitensis per-
sonam sibi ydoneam ab ipsis presentatam admittere ten-
eatur, non obstante coïlatione a nobis hac vice facta dicto 
Anschero et per quam nolumus dicto Capitulo in poste 
rum prejudicium generari. 

ln cujus rei testimonium presentes licteras sigillo nos-
tro fecimus roborari. 

Nos vero predîctum Capitulum Corisopitense, predic-
tam ordinacionem predicti episcopi Corisopitensis in om
nibus et per omnia approbantes et concedentes, Sigillum 
nostrum una cum sigillo dicti domini episcopi, presenti-
bus duximus apponendum, promittentes bona fide quod 
contra hoc in futurum nullatenus veniemus. 

Datum et actura in Capitulo nostro generali in crastino 
synodi Penthecostes, anno Domini millesimo ducente-
simo septuagesimo tercio (1). 

114. 
INVENTAIRE DU TRÉSOR DE LA CATHÉDRALE W 

— Le 16 Février 1274 (N. 8.) — 

Anno Domini M. CC. LXX* tercio, die veneris post cine 
res (3), fecit istud inventorium Daniel, thesaurarius Cori 
sopitensis. 

(1) Le dimanche de la Pentecôte tombait, en 1273, le 28 Mai. Le Synode 
se tenait le mercredi suivant. La date de cette pièce est donc du 1" Juin 
1273. 

(2) C 31, f* 58. 
(3) En 1274, Pâques tombant le 1" Avril, le vendredi après les cendres 

était le 16 Février. 
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Primo inter reliquias invenimus corpus S*' Ronani 
confessons cum pluribus minutis reliquiis in una archa. 

Item invenimus caput Beati Ronani in vase quodam 
argenti. 

Item caput beati Conogani in alio vase argenti. 
Item partem brachii Beati Choreatini in brachio de 

ligno argentato. 
Item unum sotularem Béate Amise in uno sotulare de 

argente 
Item partem brachii Sli Maudeti in quodam brachio 

deargentato. 
Item duas pecias reliquiarum in quadam cupa argenti. 
Item reliquias Béate Radegundis et Beati Armagili in 

quadam cupa magna argenti in qua sunt etiam quedam 
reliquie in quadam pisside eburneo. 

Item sanguinem qui emanavit de crucifixo in quadam 
piside de cristallo. 

Item invenimus quatuor cruces, tres magnas quarum 
una deaurata cum lapidibus, due alié deargentate et unam 
parvam auream cum pede argenti in qua est crux Sancta. 

Item octo calices cum suis platenis. — Item tria turri-
bula de argento. — Item tres bacinos argenti. — Item tres 
testus (1) unum omnino deargentatum et duos ex una 
parte. 

Item quatuor urceola de argento. 
Item invenimus unam bibliam magnam in duobus 

voluminibus. 
Item aliam bibliam in uno volumine quam episcopus 

habet. 
Item unum decretum, cum Can tore. 
Item librum sentenciarum, cum Gaufrido Prepositi 

precario. 

(1) Testu, vase de faience. 
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Item omelias Beati Gregorii et moralitates Job et phsal 
teriurn glossatum et moralitas super Job quas Episcopus 
habet. Item librum genesis cum quibusdam prologiis. 

Item quatuor phsalteria, quarum Cantor unum habet ; 
duo breviaria in quatuor voluminibus. 

Item antiphonaria quatuor, duo ad usum parisiorum, 
alia antiqua. 

Item quatuor gradalia, tria nova et unum vétus et unum 
manuale et aliud manuale antiphonarium. 

Item unum sequenciarium et tria missalia et unum 
collectarium et duo collectaria magnalia. 
.Item duo collectaria magna et vetera et duo omeliaria 
et unum passionale. 

Item unum passionale quod Firminus habuit de prioré 
de Locmaria. 

Item epistolas Beati Jeronimi. 
Item unum gradale vétus et duo gradalia vetera et 

unum passionarium vétus. 
Item invenimus septern pannos sericos, quinque novos 

et duos veteres et tres vexillas novas et unam veterem. 
Item duas mitras. ; . 
Item capas bonas viginti octo et ceteras octo, 
Item cape magistri Petri et Firmini. 
Item dalmaticas et tunicas septern et novem casulas et 

septern albas cum amitis, 
Item toballas de serico quatuor. 
Item unum baculum pastoralem de argento. \ 
Item capellam bone memorie Renaldi episcopi, scilicet 

tres albas cum amitis, tres pallas, duas casulas et Yvo 
episcopus habet terciam et duas tunicas cum stolis et 
manipulis et duobus tobbalis custodiis. 

Item unam tobbalam magnam operatam et tria pectena 
de eburneo et alia quatuor. 

Item balsamum in tribus vasibus. 
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Item unum altare portatile. 
Item duos anulos epïscoporum scilicet Guillermi et 

Renaudi. Duas cistas eburneas cum reliquiis, 
Item unam parvam ar.cham de argento cum reliquiis. 
Item de perlis minutis, libram minus parum, 
Item sex culcitras de serico ad parandum, et duos pau-

nos de serico in tela. 
Item unam cistam de eboreo cum reliquiis. 
Item unum dentem Beati Chorentini cura osse de bra-

chio ipsius. 

115. 

HEC EST CARTA MAGISTRI PETRI DE ROMA DE ANNIVERSARIO 

FACIENDO ANNUATIM IN ECCLESIA CORISOPITENSI W 

Obit de 20 sols de rente donnnez par le chapitre pour l'obit d'un 
chanoine qui avait réparé sa maison prébendale en tour de 
chastel près l'auditoire de l'official. 

- Mai 1275, — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris 
humile Capitulum Corisopiten salutem in Domino. 

Noveritis quod nos damus, concedimus et statuimus 
magistro Petro de Roma Concanonico nostro, XX solidos 
annui redditus ad anniversarium suum faciendum in 
ecclesia Corisopiten annuatim in perpetuum die obitus 
sui, super domo quam ipse habet a nobis et inhabitat in 
Castro Sil Chorentini coram consistorio officialis Corisopi-
tensis, pro reparatione et edificatione quas ipse fecit et 
facit circa dictam domum. In cujus rei testimonium et 
munimen perpétue firmitatis, istas litteras sigillo nostro 
duximus sigillandas. 

Nos vero Y. dei gracia Corisopitensis episcopus, pre-

(1) C. 56, f 23. 
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dicta omnia rata et firma habentes, ipsîs omnibus et sin-
gulis nostrum assensum prebemus.